Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
.Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.orleo.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA N°5 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da 5a  Reunião da Mesa da Câmara
Municipal de Toledo/PR, realizada no dia 18 de
janeiro de 2021.

1 Aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, com início às oito horas e
2 quarenta e dois minutos (8h42min), na sala de reuniões da Câmara Municipal de Toledo,
3 reuniram-se os seguintes vereadores membros da Mesa: Pedro Varela, primeiro-vice-
4 presidente; Genivaldo Paes, segundo-vice-presidente e Marcelo Marques, primeiro-
5 secretário. Também se fizeram presentes o coordenador do Departamento Legislativo,
6 Daniel Augusto Bernardi Scopel, o coordenador do Departamento Administrativo, Valmir
7 Alves de Moura, o controlador interno, David Calça, o assessor jurídico, Eduardo Hoffmann,
8 além do vereador Elton Welter, para tratar e deliberar sobre os seguintes temas em pauta:
9 Item 1) Apresentação do Projeto de Resolução n° 2, de 2021, de autoria da Mesa, que

10 dispõe sobre a prestação de contas do Poder Executivo do Município de Toledo, referente
11 ao exercício financeiro de 2019. Item 2) Apresentação de parecer da Mesa referente ao
12 Projeto de Lei n° 2, de 2021, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o Executivo
13 municipal a abrir crédito adicional suplementar no orçamento-programa do Município de
14 Toledo, para o exercício de 2021. Item 3) Apresentação de parecer da Mesa referente ao
15 Projeto de Lei n° 3, de 2021, de autoria do Poder Executivo, que altera a legislação que
16 institui, no âmbito do Município de Toledo, o Programa "Atleta na Universidade". Item 4)
17 Apresentação de parecer da Mesa referente ao Projeto de Lei n° 5, de 2021, de autoria do
18 Poder Executivo, que autoriza o Executivo municipal a pagar bolsa-auxílio para o
19 desenvolvimento do Programa "Florir Toledo". Item 5) Apresentação de parecer da Mesa
20 referente ao Projeto de Lei n° 6, de 2021, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o
21 Executivo municipal a pagar bolsa-auxílio para o desenvolvimento do Programa "Projovem
22 Adolescente". Item 6) Protocolo n°2148/2020, de autoria do servidor Rodrigo Antonio Bilibio,
23 que solicita redução e jornada. Item 7) Protocolo n° 2293/2020, de autoria do ex-vereador
24 Nilson Fernandes de Aguiar (Edmundo Fernandes), que solicita ressarcimento de desconto
25 em subsidio. Item 8) Protocolo n° 69/2021, de autoria do Coordenador do Departamento
26 Legislativo, Daniel Augusto Bernardi Scopel, que apresenta a necessidade de definição de
27 data para sorteio dos vereadores que efetuarão a indicação dos homenageados (Lei "R" 65,
28 de 1° de agosto de 2017). Item 9) Definição de data para distribuição dos vereadores nas
29 vagas nas comissões permanentes e no Conselho de Ética e Decoro Parlamentar. Iniciada a
30 reunião, o primeiro-vice-presidente informou os presentes sobre os temas em pauta, sendo
31 proferidas as seguintes deliberações: Item 1) Apresentado o Projeto de Resolução n° 2, de
32 2021, de autoria da Mesa, que dispõe sobre a prestação de contas do Poder Executivo do
33 Município de Toledo, referente ao exercício financeiro de 2019, o projeto foi assinado e
34 encaminhado para apresentação em plenário. Item 2) O relator, vereador Marcelo Marques,
35 apresentou parecer favorável à aprovação do Projeto de Lei n° 2, de 2021, de autoria do
36 Poder Executivo, que autoriza o Executivo municipal a abrir crédito adicional suplementar no
37 orçamento-programa do Município de Toledo, para o exercício de 2021. Submetido a
38 discussão e deliberação, o parecer teve voto favorável dos membros da Mesa presentes,
39 sendo assim, o projeto foi encaminhado para discussão e votação em plenário, Item 3) O
40 relator, vereador Genivaldo Paes, apresentou parecer favorável à aprovação do Projeto de
41 Lei n° 3, de 2021, de autoria do Poder Executivo, que altera a legislação que institui, no
42 âmbito do Município de Toledo, o Programa "Atleta na Universidade. Submetido a discussão
43 e deliberação, o parecer teve voto favorável dos membros da Mesa presentes, sendo assim,

Página 1 de 2

PEDRO VARELA
Primeiro-Vice-Presidente Segundo-

PAES
-Presidente

M4R LS ARQ ES
Primeiro ecret 'rio

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

44 o projeto foi encaminhado para discussão e votação em plenário. Item 4) O relator, vereador
45 Genivaldo Paes, apresentou parecer favorável à aprovação do Projeto de Lei n°5, de 2021,
46 de autoria do Poder Executivo, que autoriza o Executivo municipal a pagar bolsa-auxilio para
47 o desenvolvimento do Programa "Florir Toledo". Submetido a discussão e deliberação, o
48 parecer teve voto favorável dos membros da Mesa presentes, sendo assim, o projeto foi
49 encaminhado para discussão e votação em plenário. Item 5) O relator, vereador Marcelo
50 Marques, apresentou parecer favorável à aprovação do Projeto de Lei n° 6, de 2021, de
51 autoria do Poder Executivo, que autoriza o Executivo municipal a pagar bolsa-auxílio para o
52 desenvolvimento do Programa "Projovem Adolescente". Submetido a discussão e
53 deliberação, o parecer teve voto favorável dos membros da Mesa presentes, sendo assim, o
54 projeto foi encaminhado para discussão e votação em plenário. Item 6) Apresentado o
55 Protocolo n° 2148/2020, de autoria do servidor Rodrigo Antonio Bilibio, que solicita redução
56 e jornada, o primeiro-vice-presidente nomeou o primeiro-secretário, vereador Marcelo
57 Marques, para relatar da matéria. Item 7) Apresentado o Protocolo n° 2293/2020, de autoria
58 do ex-vereador Nilson Fernandes de Aguiar (Edmundo Fernandes), que solicita
59 ressarcimento de desconto em subsídio, o primeiro-vice-presidente, vereador Pedro Varela,
60 se autonomeou relator da matéria. Item 8) Apresentado o Protocolo n°69/2021, de autoria
61 do coordenador do Departamento Legislativo, Daniel Augusto Bernardi Scopel, que
62 apresenta a necessidade de definição de data para sorteio dos vereadores que efetuarão a
63 indicação dos homenageados, conforme determina a Lei "R" 65, de 1° de agosto de 2017.
64 Após discussão sobre o tema, os membros da Mesa decidiram por aguardar o término do
65 recesso parlamentar para definir a data do referido sorteio. Item 9) Conforme determina o
66 artigo 66 do Regimento Interno, a distribuição das vagas nas comissões permanentes e no
67 Conselho de Ética e Decoro Parlamentar entre as bancadas e blocos parlamentares será
68 organizada pela Mesa. Dessa forma, compete a Mesa a definição para sua realização, a
69 qual deliberou pela realização da distribuição no dia 21 de janeiro de 2021, após a Sessão
70 Extraordinária. Em seguida, passaram os membros da Mesa a discutir sobre alterações no
71 Ato n° 31, de 29 de junho de 2020, que dispõe sobre os procedimentos e regras para fins de
72 prevenção à infecção COVID-19, causada pelo coronavirus SARS-CoV-2, no âmbito da
73 Câmara Municipal de Toledo. Após discussões sobre a matéria, decidiram os membros da
74 Mesa, por unanimidade, em proceder a alteração no referido Ato, editando-se assim o Ato n°
75 4, de 18 de janeiro de 2021, Vencida as deliberações, o primeiro-vice-presidente encerrou a
76 reunião às nove horas e vinte e três minutos (09h23min), determinando a lavratura desta ata,
77 que segue assinada pelos membros da Mesa presentes. O arquivo audiovisual referente a
78 esta reunião encontra-se disponível no canal do Youtube da Câmara Municipal de Toledo.

Página 2 de 2
Centro Cimo Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leo.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 6B06DD2CF7498C24752134847D7FF6B4 CODIGO DO DOCUMENTO: 059668
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 005/2021
AUTORIA: Poder Legislativo